

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 łam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldach. Tłómaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tutejszej. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Ściec. św. Jana.
Czwartek: Róży z Lilij.

CHOJNICE, czwarte dnia 30. sierpnia 1928 r.

Słońca wschód 5,05 zachód 18,55
Księżycy wschód 18,32 zach 2,02

Uroczystości dożynkowe w Spale.

W niedzielę 26 bm. rozpoczęły się w Spale, letniej rezydencji Prezydenta Rzplitej, uroczystości dożynkowe, zapoczątkowane w ub. roku przez organizację rolniczą. Już w wigilję uroczystości ściągają zaczęły z różnych stron kraju do Spali wielotysięczne delegacje i rozlokowały się w przygotowanych z góry kwaterek. Przybyli członkowie rządu z premierem Bartlem na czele, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z ambasadorem Francji p. Laroche, reprezentanci sfer politycznych, świata naukowego, prasy, oraz szerokich sfer społeczeństwa. Stawili się również prawie wszyscy wojewodowie, oraz reprezentanci armii z podsekretarzem stanu gen. Konarzewskim i inspektorem armii gen. Sosnkowskim na czele. O godz. 8.15 odprawił kapelan p. Prezydenta ks. prałat Bojanek uroczystą Mszę świętą, której wysłuchali najwyżsi dostojnicy Państwa, oraz przybyłe na uroczystość dożynkową delegacje i zaproszeni goście. Po Mszy św. nastąpiło wręczenie p. Prezydentowi książki pamiątkowej wraz z dorocznymi życzeniami.

Wkrótce po godz. 9-tej rozpoczął się barwny korowód reprezentacji ogólnokrajowych przed siedzibą p. Prezydenta. Korowód otwierała orkiestra tomaszowska strażnicy ogniowej, za którą postępował starosta dożynkowy Jędrzej Cierniak, a dalej prowadzone były symbole pracy rolnika: plug i brona. Na czele pochodu postępowali 4 siewcy, poczem szedł wóz ze zbożem i wóz z sianem. Z kolei nastąpiła defilada blisko 40-tysięcznego tłumu, obejmującego delegacje wszystkich ziem polskich. W barwnym pochodzie przesunęły się kolejno przed p. Prezydentem reprezentacje Małopolski, województw centralnych, województw wschodnich i Wielkopolski i Śląska, wyrażając w entuzjastycznej formie hołd najwyższemu dostojnikowi Państwa. Obok białych sukman przedstawiciele ludności ziem krakowskiej postępowały szare świtki Poleszaków i Kurpiów, oraz wzorzyste stroje Kujawiaków i Wołyńiaków. Delegacje Hucułów od wschodnich Karpat kroczyły równorzędnie z delegacją Kaszubów. Śląscy górale postępowali za reprezentantami ludności wschodnich naszych rubieży, obok małopolan szli mieszkańcy Wilna i Podola. Przez 2 godziny z górą przesunął się ten korowód, wznosząc okrzyki na cześć Głowy Państwa, świadcząc o głębokim przywiązaniu zarówno do całej Rzplitej, jak i jej najwyższego przedstawiciela.

Między godziną 12-ą a 14-ą nastąpiła przerwa obiadowa. Delegacje ludności podejmowane były w specjalnie przygotowanych pawilonach. Wyższych dostojników państwowych i zaproszonych gości p. Prezydent Rzplitej podejmował w swojej siedzibie. Po obiedzie przedefilowały przed p. Prezydentem reprezentacje ludności Ziemi Poznańskiej. Wkrótce potem nastąpiło składanie przed Najwyższym Włodarzem Polski wieńców i życzeń. Przed rozpoczęciem tej uroczystości przemówił starosta dożynkowy Jędrzej Cierniak. Wszystkie delegacje wyraziły Prezydentowi swoje głębokie przywiązanie.

Około godz. 7 wiecz. na polanie przed pałacem p. Prezydenta odbyło się przyjęcie, podczas którego wygłosił Pan Prezydent Rzeczypospolitej następujące znamienne przemówienie:

„Dziękuję z całego serca drogim moim gościom za przybycie z bliska i z daleka, ze wszystkich dzielnic Rzplitej a nawet z jej krańców. Nie szczędziście trudów, nie żałowały was żadne niewygody. Niosło was tu potężne uczucie dla wielkiej i pięknej naszej Ojczyzny, naszej ukochanej Rzplitej. Uczucie to wyraziście w najpiękniejszej formie starodawnego zwyczaju.

Wspólna konferencja polskich i niemieckich parlamentarzystów w Berlinie.

Na wniosek polskich parlamentarzystów, przebywających w Berlinie na kongresie unji między-parlamentarnej, nastąpiło w poniedziałek o 12 godzinie spotkanie z niemiecką grupą parlamentarną, celem wymiany zapatrywań co do traktatów handlowych z Niemcami. Wśród Niemców byli najwybitniejsi niemieccy parlamentarzyści jak b. kanclerz Wirth z centrum, socjalista Breitscheid, ludowiec narodowy Kardorff i sam prezydent rajchstagu Loeb.

Posiedzenie zajął przewodniczący polskiej grupy p. prof. Dembiński, dziękując posłom niemieckim za przyjęcie zaproszenia, na co odpowiedział prezydent Loeb, że porozumienie gospodarcze leży w interesie obu państw i dla tego zaproszenie przyjęte zostało ze żywym zadowoleniem.

Obszerny referat w sprawie traktatu wygłosił książę Radziwiłł, który podniósł, że minęła już pora wzajemnego zwalczania się narodów, a nadzedł czas współpracy gospodarczej. Wobec tego

Niemcy winni zrozumieć, że naród polski przyda się Niemcom i że dla tego powinni Niemcy dążyć szczerze do takiego porozumienia, któreby obydwojom stronom dawało pożądane korzyści.

Pokazało się jednak, że Niemcy nie potrafią być bezstronnymi. Pierwszy ich mówca ks. Ulitzka oświadczył, że w związku ze zawarciem traktatu powinna nastąpić zmiana postępowania co do mniejszości narodowych, na co mu z miejsca odpowiedział polski mniejszościowiec Żyd Diamond, że mniejszości niemieckiej jest w Polsce bardzo dobrze.

Po nim przedstawiciel polskich Niemców poseł Neumann uderzył w rząd polski, skarżąc się na prześladowanie niemieckie.

Oczywiście, że wobec tych ataków z posiedzenia nic nie wyszło i odroczone je do dnia następnego, ale w każdym razie można już z góry przewidzieć, że dobrze ono się nie skończy.

Echa uroczystości z okazji przyjęcia paktu Kelloga.

Gazety niemieckie rozpisują się jak najobszerniej o znaczeniu paktu Kelloga na dalszy rozwój ludzkości. Głosy gazet są odbiciem zapatrywań politycznych szczególnych partij. Naprzykład wielkie gazety demokratyczne „Berliner Tageblatt“ i „Vossische Zeitung“ nazywają pakt Kelloga dziełem epokowym. Trzeba sobie bowiem po-

wiedzieć, że koniec końców rozpocznie się na świecie dopiero wtedy lepiej, gdy narody zaczną ze sobą łączyć się na drodze wyższych celów ze sobą. Obecne polityczne łączniki i traktaty nie wystarczą.

Nacjonaliści monarchistyczni nie przypisują temu traktatowi praktycznego znaczenia.

Po znojach przynieśli plon w gospodarza dom, gospodarza całej Polski. Uroczystości dzisiejsza jest piękna i głęboka, bo jest uroczystością całego ludu rolniczego w Polsce, który swoją pracą żywi wszystkich jej obywateli. Z tej racji wasz zawód jest zawodem najmiłszym i najpiękniejszym dla państwa. Usilne prace wasze wydoszczają i pomnażają pożywienie, stanowią najważniejszą podstawę naszego dobrobytu i rozwoju gospodarczego.

Obecny rząd Rzplitej, rząd, którego naczelną postacią jest marszałek Piłsudski, ma pełne zrozumienie dla waszej roli w Państwie, to też nie szczędzi wysiłków, aby z roku na rok, krok za krokiem coraz więcej ułatwiać waszą pracę, i przyczyniać się w coraz znamienitszej mierze do zwiększania jej wydajności. Stara się naprzykład o organizowanie kredytów na wszelkie ulepszenia gleby i inne inwestycje. Pamięta o kasach pożyczkowych, które powinny się znajdować w najdalszych zakątkach kraju. Tworzy wielkie wytwórnie nawozów sztucznych i czyni wysiłki celem ich rozpowszechniania. Coraz więcej pracuje nad wykonaniem naprawy naszego ustroju rolnego, nad przystosowaniem go do nowoczesnych wymagań społecznych i gospodarczych. Krząta się dalej około sprawy budowy dróg, oraz przyczynia się do rozbudowy organizacji samorządowych, które w sposób łatwiejszy będą mogły udzielać pomocy waszej pracy wytwórczej. Pomoc ta w chwili obecnej jest jeszcze bardzo niedostateczna, ale trochę jeszcze cierpliwości, a będzie ona bardzo znaczna i wydajna. Ziemia nasza po długoletniej niewoli zaczyna się dopiero w wydajny sposób organizować. Trzeba do tego oprócz dużego wysiłku pracy i trochę czasu, aby mogło się ugruntować państwo, w którymby panowała największa praworządność, w którymby były uwzględnione interesy wszystkich bez różnicy obywateli, a przede wszystkim te interesy, które w pełni harmonizują z rozwojem bogactwa i potęgi Rzplitej. — Oprócz bezpośredniej działalności rządu coraz szybciej rozwijać się będzie działalność rozbudowanego samorządu, który znacznie coraz wydajniej pomagać wam w pracy.

Po za tą działalnością rządu i samorządu zjawiają się wśród was liczne i coraz liczniejsze jednostki z własnej zachęty pomagające wam w pracy. Gna ich do was wielkie ukochanie kraju i ludu. Zakładają oni organizacje rolnicze, szkoły zawodowe, uczą umiejętnie uprawiać i nawozić glebę, prowadzić racjonalną i coraz ulepszającą się hodowlę zwierząt, współdziałającą w zakładaniu spółdzielni, różnego typu kas pożyczkowo - oszczędnościowych i t. p. Niosą wam w przeróżnej formie swoje ukochanie dla wszelkie piękna, które promieniują w najdalsze zakątki i cementuje państwo. Są to prawdziwi przodownicy wszelkich działań, którzy pomagają w waszej pracy i przyczyniają się w dużej mierze do zwiększenia jej wydajności. W przyszłości ludzie ci będą zapewne wchłonęci w organizacje samorządów województw, powiatów i gmin. Wprowadzą oni duszę, do każdej organizacji samorządowej, tę duszę, bez której organizacje techniczne nie miałyby powodzenia. Tymczasem jednak muszą być oni jeszcze dalej tymi przodownikami najpiękniejszego rozwoju kraju. To też rząd powinien i będzie popierać nie tylko rozwój samorządu, ale i pracę tych ludzi i tworzonych przez nich organizacji. Jakże one mają znaczenie, dowodzi nawet ten oto przykład, na który patrzymy w tej chwili. Przecież zorganizowanie tej przepięknej uroczystości, zawdzięczamy jedynie organizacjom rolniczym, utworzonym z inicjatywy prywatnej. W obecnej naszej fazie rozwojowej same nasze organizacje samorządowe nie były w stanie tego dokazać. — Cześć tym organizacjom które tak serdecznie ukochały kraj i naród.

Dalej mówił pan Prezydent Państwa, o ludziach, którzy lekceważą pracę twórczą, a gdyby dorwali się do władzy naraziliby kraj na szaleńcze eksperymenty. Ci działacze nie uchwytne nie budują, lecz przeciwnie przeszkadzają prawdziwej państwowej pracy innych, szercząc zamęt i rozgoryczenie.

Przychodzą do was jeszcze i inni ludzie. Nie nazwę ich już nierealnymi, fantastami, ale ludźmi złej woli, którzy mają jedynie na oku

Obwieszczenie.

Na mocy §§. 39. i 40 Ordynacji miejskiej z dnia 30. maja 1853 r. zwołuję niniejszym zwyczajnie publiczne posiedzenie Rady Miejskiej na **wtorek, dnia 4. września 1928 r. o godz. 5-tej po poł.** w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Posiedzenie Komisji przygotowawczej odbędzie się w czwartek, dnia 30. sierpnia 1928 r. o godz. 5-tej po poł. w sali posiedzeń Rady miejskiej. 1800

Porządek obrad ogłoszony jest przez wywieszenie w skrynce ogłoszeń w ratuszu.

Chojnice, dnia 21. sierpnia 1928 r.

(-) **Kopicki.**

Państwowe Nadleśnictwo Chociński Młyn
poczta Konarzyny powiat Chojnice.

Sprzedaż drzewa.

W dniu 10. września 1928 r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w Czarzykowie u p. Gierszewskiego publiczna licytacja na drzewo użytkowe brzoźowe i opałowe wszystkich gatunków, pochodzące z leśnictwa Łukomie. Płacić należy natychmiast gotówką. Handlarze dopuszczeni. 1799

Państwowe Nadleśnictwo Giełdon

sprzeda na publicznej licytacji dnia 6. września 1928 r.

drewno opałowe

z rewiru Ostrowo. Licytacja odbędzie się w lokalu p. Jankowskiego w Męcikale **punktualnie o godz. 9. rano.** Płacić należy zaraz. 1796

Państwowy Nadleśniczy.

Losy do V. klasy 17. Lot. Państw. nadeszły.

Ostatni termin odnowienia 2. września 1928 r.

Kolektura Lot. Państw. 518. A. Kunowski
Chojnice 1797
ul. Dworcowa 17. Telefon 243.

W poniedziałek, dnia 3-go IX. br. rozpoczyna się miesięczny kurs nakrywania stołu i sporządzenia zimnej kuchni. Zgłoszenia przyjmuje do soboty 1. IX. br. 1798

A. Koperska
Człuchowska 14 I.

Nadeszła!
sól bydlęca
węgiel do prasowania

Dom wysyłkowy Merkur
właśc. Maks. Kwasigroch 1788
Chojnice.

Wszelkie druki

wykonuje
Drukarnia „Dziennika Pomorskiego“.

Baczność!

Lichnowy i Okolice
W niedzielę, dnia 2. września 28 r. urządza Tow. Powst. i Wojaków Lichnowy na sali p. Zakrzewskiego roczną 1802

zabawę letnią

i różne niespodzianki na którą serdecznie zapraszamy początek o godz. 18-6-tej. Zarząd.

Zabawa taneczna

odbędzie się w niedzielę dnia 2. września br. na sali p. Przybylskiego w Angowicach. Początek o 7-mej po poł. O liczny udział proszą 1803 Zarząd.

Ucznia szewskiego

poszukuje zaraz 1701
Józef Szelkopf
mistrz szewski
ul. Pietruszkowa Nr. 8

Poszukuję od 1-go października starszego

biurowego

z branży kolonialnej, obeznany w książkowości i korespondencji, piszącego na maszynach. 1793

Do zgłoszenia proszę dołączyć odpisy świadectw i warunki przy wziętej pensji.
Jan Ohnesorge nastp. B. Kiedrowski Czersk.

Dla mego 14 letniego syna (ucznia gimnazj.) poszukuję od 1. lub 15. września

pensji.

Leon Wacholz
Sępólno, Hotel Polonia. 1791

Motocykl

4 P. S. z światłem elektr., i siedzeniem tylnym, gotów do jazdy, korzystnie na sprzedaż. 1794
Tuchola, ul. Chojnicka 25.

Służącej

rzetelnej, do wszystkich prac domowych, umiej gotować poszukuje się zaraz. Zgł. pl. św. Jerzego 7. 1792 Józef Ciepliński.

Słoje konserwowe
w każdym formacie i wielkości
Wyroby oryginalne Wecka, imitacja Wecka, Hortensia

Na sezon zaprawienia!
Ludwik Rasch

Słoje do zaprawienia
Naczynia kamienne brunclawskie
garnki, miski, garnki z dzióbkiem

Konserwatory Wecka, krążki gumowe, części zapasowe do konserwatorów.

Wielka sprzedaż posezonowa!

Celem zredukowania starych zapasów przed nadejściem nowości jesiennych i zimowych odbędzie się w czasie

od środy 22-go sierpnia do środy 5-go września

Wielka sprzedaż posezonowa

10% rabatu Na wszelkie **nie wymienione** towary udzielam **10% rabatu**

Niżej kilka dowodów, że ceny są faktycznie nadzwyczaj niskie.

Materiały bawełn.	Konfekcja damska i męska	Materiały wełniane
Surówka na koszule mtr. —80	Bluski damskie od zł 5.50	Popelina mtr. 3.25
" w pasy " 1.25	Sukienki " 8.50	" lepsza " 4.25
Płótno 1.25	Bluska (Jumper) " 13.50	Szewiot " 3.25
" specjalnie dobrej jakości " 1.80	Sukienka wełn. popel. " 16.50	" prima wełn. " 4.95
" ludowe " 1.50	Ubranie męskie granat. " 25. —	Ryps na sukienki " 5.25
Fartuchowe za 120 cm. szer. " 2.50	" w desen. " 32. —	" lepszy " 6.75
" w kwiaty " 1.75	Palto marengo " 67.50	Jedwab do prania " 2.95
Pościelowe " 1.25	Ubranko chłop. " 6.75	" modne wzory " 3.60
Ręczniki kuchenne " —95	" " lepsze " 8.50	Muślin bawełn. " 1.35
Inlet różowy nie przepuszcza pierza 2.95	" " granat " 12.50	Materiał ubraniowy " 5.95
	" " w desen. " 15.50	" " lepszy " 8.50
Pończochy damskie —75	Koszula dzienna damska 1.65	Koszula wierzchnia 5.95
" " flor —90	Majtki damskie 3.25	" " modna 10.75
Szłupferki damskie 1.15	Kombinacja (majtki) 4.95	Krawat (wiązanka) —.85
Pończochy dziec. —70	" (halka) 6.95	" " 1.75
" " 1.25	Koszula nocna damska 5.25	Skarpety męskie —.53
		" " —.75
Linoleum	Firany i rolosy z metra	Kobierce pluszowe
chodniki i kobierce	Firany gotowe garnitury	chodniki pluszowe i inne
	Filet i inne.	

Juliusz Schreiber - Chojnice

Telefon 48.

Rynek 17.

Telefon 48.

Wągrówlec. (Poświęcenie figury.) Niepowiedznie, piękna w swoim rodzaju uroczystość obcho...

Wilno. (Krwawa tragedia na sali weselnej.) We wsi W. Chutor na pograniczu polsko-sowieckim...

W chwil najweselszej zabawy na salę weselną wtargnęło kilku mężczyzn. Jeden z nich, niejaki Zygmunt Mrówka, powszechnie znany w okolicy...

Zarządzony natychmiast pościg nie doprowadził do pozytywnego rezultatu. Krwawa zbrodnia wynikła na ile zemsty osobistej.

Ostrów. (Skazany na 15 lat więzienia za zamordowanie żony.) Przed izbą karcą sądu okręgowego w Ostrowie Wlkp. stanął Józef Borecki, handlarz z Mochcic, oskarżony o zamordowanie własnej żony...

Wilno. (Żyd włamał się do bóżnicy.) Donoszą młodzież, iż w nocy z 21 na 22 bm. zostało dokonane przez nieznanego sprawcę włamanie do synagogi żydowskiej w Mołodecznie.

O przywrócenie kapituły przy byłej katedrze biskupiej w Kruszwicy.

Starania o wskrzeszenie świetnej tradycji—Sprawą zajmuje się św. Kolegium Kardynałów w Rzymie.

„Dziennik Kujawski“ dzieli się z czytelnikami ciekawymi informacjami, zaczerpniętymi od ks. prałata Schoenborna.

Chodzi o kolegiatę w Kruszwicy, która była rezydencją biskupów kujawskich, pamiętającą zapewne czasy, kiedy Dąbrówka przyniosła z Czech Mieszkowi, pierwszemu budownicemu państwa polskiego, znicz wiary katolickiej.

Kroniki najstarsze notują tylko, że do r. 1418 określano kościół kruszwicki zawsze z przydomkiem „pokatedralny“.

Byłaby może jeszcze długie wieki, gdyby w swych murach mitrowych mężów, pełnych świątobliwości ku większej grodu nadgoplańskiego...

chwale, gdyby nie zdarzenia za panowania Władysława Hermana (1079—1102), kiedy to miasto Kruszwica uległa doszczętnemu zniszczeniu...

Jednak kapituła kolegiaty kruszwickiej żywała nadal wysokiego znaczenia, a biskup włocławski nic nie ustanawiał bez uprzedniego zasięgnięcia zgody kapituły kruszwickiej.

W dawnej Polsce, właśnie ze względu na jego starożytność, bardzo ceniono kościół pokatedralny kruszwicki i stawiano go nawet przed katedrą gnieźnieńską.

Co zaś do kapituły kolegiaty kruszwickiej, to składała się ona przez cały czas istnienia dawniejszej Rzeszy z 14 kanoników, 6 prałatów i 4 wikariuszy.

Kolegiatę zawiadywał jeden z kanoników, mając do pomocy wikariuszy. Reszta kanoników i prałatów rezydowała na okolicznych lub też w innych parafjach, zjeżdżając się trzy razy do roku na obrady i modlitwy kapitułne.

Zachowały się do dziś statuty z roku 1516, które określały przywileje kruszwickiej katedry. Do niej to wtedy należały olbrzymie majątki, które były w zawiadywaniu kapituły.

Dopiero Niemcy, którym solą w oku były te zjazdy kapitułne dostojników naszego kościoła, odebrali kolegiacie wszystkie majątki, pozostawiając przy niej tylko, na dowód ironji, 60 morgów moczarów nadgoplańskich.

Od tego też czasu zapomnianą została kruszwicka kolegiata. Germański „kulturkampf“ wycisnął tu — na dostojeństwie tego najstarszego pomnika, świadczącego o pierwszym dzwignięciu się kultury polskiej z odmetów przedhistorycznych ku wyżynom — swe znamienne piętno.

Coprawda istnieje nominalnie do dziś dnia kapituła przy kolegiacie kruszwickiej i składa się z trzech osób. Jednak faktycznie jest ona nieczynna. Tymczasem kodeks kanoniczny przewiduje jedno z dwojga: albo będzie kolegiata z kapitułą, pełniącą swe funkcje, albo też, nie mogąc mieć kapituły, kolegiata musi być zamieniona na zwykły kościółek parafjalny.

A jednak do tego dopuścić nie można. Byłaby to przecież obraza naszej najstarszej tradycji. Dlatego w październiku rb. ks. Kardynał Prymas wyjeżdża do Rzymu, ażeby na kongresie Kardynałów omówić sprawę naszej kujawskiej chłuby.

I właśnie obecnie ks. prałat Schoenborn przygotowuje nowy statut na podstawie starych kronik i dokumentów, według którego powołanoby kapitułę przy kolegiacie kruszwickiej do nowego życia.

O tem będzie debatować św. Kolegium Kardynałów w Rzymie.

Czekamy teraz tyl. pomyśl. wyników. W ten sposób przywrócona byłaby starej świątyni dawna świetność, a zarazem nawiązałibyśmy znowu do naszej starej tradycji, zdeptanej przez pruską przemoc.

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	wrzesień 1928	2,89

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw. _____

Pokwitowanie poczty: _____

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. _____

dnia _____ 192

CIĘKAWY WIADOMOŚCI.

Napoleon więcej jak człowiekiem.

Napoleon dbał wiele o opinię swych podwładnych i różnymi podstępami wyciągał od swych obywateli co o nim mówią i myślą.

To też, kiedy powrócił hr. de Narbonne, który objeżdżał wszystkie departamenty Francji, celem dokonania zaciągu wojsk, Napoleon, po wysłuchaniu oficjalnego raportu, zapytał go, jakie też o nim krążą wieści?

I usłyszał tę najprawdziwszą prawdę o sobie. — Jedni mówią o Tobie Najjaśniejszy Panie, żeś Bogiem, inni żeś szatanem — wszyscy zaś zgodzają się co do tego, żeś więcej jak człowiekiem.

Złoto i platyna w Europie.

Odkrycie pokładów różdżką metalową.

Jak z Paryża donoszą, udało się pewnemu księdzu katolickiemu wykryć na granicy francusko szwajcarskiej oraz w różnych okolicach Pirenejów złoża metali szlachetnych, głównie złota i platyny a to za pomocą zwykłego przecika metalowego, działającego jak różdżka czarodziejska.

W pewnym miejscu w Pirenejach wykryto w ten sposób obfitą żyłę złota, którą się eksplokuje z bardzo dodatnimi wynikami. W innym znowu miejscu wykrył ów ksiądz miedź, oraz ropę naftową.

Jak wiadomo, działanie różdżki tłumaczy się tem, że wszelkie złoża metalowe wysyłają pewne fale elektryczne, różnej mocy i długości danej rudy, oraz jej głębokości pod ziemią. Różdżka działa jako odbiornik tych fal, a ręka badacza wyczuwa drgania i reaguje na nie.

Aby przekonać niedowiarków o wartości różdżki metalowej, wykonał ksiądz ten próbę następującą:

W pewnym polu zakopano w 12 miejscach rozmaitsze rudy, w głębokości do 3 metrów, poczem starannie zatarto wszelkie ślady. Ksiądz nie tylko trafnie wskazał miejsca, w których rudy złożono, ale nadto określił dokładnie, jakie to były rudy i w jakich głębokościach się znajdują. „Il. Kur“.

ROZMAITOŚCI.

— Największa na świecie książka.

Największa na świecie książka jest biblia tybetańska, Tandszur, czyli słowa Buddy. Księga składa się z 108 tomów z których każdy liczy po 10.000 kart. Każdy taki tom waży 4 kilo 400 gramów. Wysokość każdego tomu wynosi 58, a szerokość 20 cm. Samo przez się rozumie się, że księgę tę bardzo wysoko się ceni i tylko bardzo zamożnym stać na kupno. Jeden ze szczepów tybetańskich musiał sprzedać 700 krów, aby nabyć cały komplet Tandszur. Poza tą biblią jest jeszcze drugie wydanie o mniejszej objętości, liczącej 225 tomów z komentarzami do nauki Buddy. W Europie są trzy egzemplarze Tandszura, z których dwa są w Petersburgu, a jeden w Londynie.

JAKA BĘDZIE PRZYSZŁA WOJNA.

Podczas konferencji stowarzyszenia amerykańskiego chemików Sir James Irwine, wicekanclerz uniwersytetu wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że przyszła wojna trwać będzie zaledwie kilka dni z powodu użycia środków chemicznych o niezmiernej sile niszczącej.

Wesoły kącik.

Niebezpieczna wróżba.

— Za coście się dostali do więzienia?
— E, za nic proszę pana — lałem olów na świętego Andrzeja.
— No, przecież za wróżby do więzienia nie wsadzają?
— Tak, ale akurat z tego olowiu odlewały mi się same jedno i dwuzłotówki.

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Lud Pomorski“	wrzesień 1928	1,29

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw. _____

Pokwitowanie poczty: _____

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy. _____

dnia _____ 192